Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  E  LOUVOR  À  EMPRESA  JUMA  ENXOVAIS  PELOS
SEUS 30 ANOS DE EXISTÊNCIA.

Destinatário: Senhor Osvaldo de Moraes Proprietário da Empresa Juma Enxovais.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção  de  Congratulações  e  Louvor  enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a
seguinte justificativa.

Justificativa: Inaugurada em 1992, mesmo diante de muitas dificuldades, o Senhor Osvaldo
de Morais investiu na busca de seu sonho que hoje é uma realidade que completa 30 anos de
muito sucesso, produzindo os melhores produtos para cama e decoração, com um bom gosto
que  se  destaca,  sendo  esse  o  seu  grande  diferencial.  A  qualidade  também  é  um  fator
preponderante na produção dos enxovais, que buscam atingir os anseios de satisfação dos
clientes que se encontram espalhados por todo Brasil.

Em  30  anos  de  história  a  empresa  administrada  pela  família  Morais  enfrentou  grandes
desafios para crescer e se manter no mercado e as dificuldades de um município ainda em
expansão.

Apesar do crescimento a empresa se mantém fiel aos mesmos princípios, estabelece boas
parcerias com os fornecedores, garanti oportunidades aos colaboradores e a satisfação plena
dos clientes.

O início de tudo se deu no ano de 1980, quando o Senhor Osvaldo buscava tecidos na cidade
de Americana, com uma Kombi, para revender em uma pequena loja chamada Armarinhos
Centenário, que ficava na Rua Terra Branca. Um ano depois em 1981, surgiu a ideia de uma
nova  loja,  a qual  foi  chamada de  Depósito  de Tecidos  Centenário  que  ficava na  Avenida
Japão e que no ano seguinte em 1992, mudou o nome para Confecções Juma. Em 1994 foi
inaugurada a então famosa Juma Enxovais, que foi crescendo e ganhando nome e renome
com lindas exposições nas feiras de Bordados de Ibitinga e Feiras espalhadas pelo Brasil
afora, e hoje se tornou esse grande e importante empreendimento dentro de nosso município,
que gera muito emprego, contribui com impostos ao município e ajuda a enaltecer o nome de
Ibitinga em todo nosso Brasil com os produtos que são vendidos e revendidos por toda parte
do País.

Assim, são por essas e muitas outras razões, que temos a honra de homenagear e parabenizar o
Senhor  Osvaldo  de  Morais pelos  30  anos  da  empresa  Juma  Enxovais, por  ser  um  grande
empreendedor,  pela  sua  dedicação,  lutas  e  grandes  vitórias.  Temos  orgulho  pelo  seu  trabalho
realizado em Ibitinga, nossa querida e estimada Capital Nacional do Bordado.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de maio de 2022.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 190/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

90
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
87

7/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
06

/2
02

2
17

:2
6:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
9E

D
-C

09
9-

74
E2

-C
5D

1.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

90
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
87

7/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
06

/2
02

2
17

:2
6:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
9E

D
-C

09
9-

74
E2

-C
5D

1.

Pag. 2/2